[image: image1.emf]

PARECER Nº 721, DE 2024
DA reunião conjunta das COMISSÕES de CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO e de ASSUNTOS DESPORTIVOS, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1497, DE 2023
De autoria da nobre deputada Carla Morando, o Projeto de Lei em epígrafe visa a instituir o “Dia das Mulheres do Futebol de Várzea”, a ser comemorado, anualmente, no dia 09 de março, no Estado de São Paulo.
A presente propositura figurou em pauta por 5 (cinco) sessões, nos termos regimentais, não recebendo emendas ou substitutivos.
A seguir, após a aprovação do requerimento de tramitação em regime de urgência e com base na alínea “d”, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e da Comissão de Assuntos Desportivos.
Compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações regimentais, analisar o projeto.
Constatamos que a matéria tratada na propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, “caput”, 21, inciso III, e 24, “caput”, da Constituição Estadual, estando ainda de acordo com o artigo 146, inciso III, do Regimento Interno.
No mérito, verificamos que a exposição de motivos que acompanha a proposta esclarece as razões determinantes da iniciativa, que é de inegável interesse público.
Nesse diapasão, no âmbito que nos compete opinar, manifestamo-nos favoráveis à aprovação do Projeto de lei nº 1497, de 2023, conclusivamente.
É o nosso parecer.
Gilmaci Santos – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável à proposição, na Comissão de Constituição, Justiça e Redação e aprovado o projeto, conclusivamente, conforme voto do relator, nos termos dos artigos 31 e 33 do Regimento Interno, na Comissão de Assuntos Desportivos.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 26/3/2024.

Altair Moraes – Presidente

Dr. Jorge do Carmo
Favorável

Rômulo Fernandes
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Rafael Saraiva
Favorável

Delegado Olim
Favorável

Carla Morando
Favorável
Luiz Claudio Marcolino
Favorável

Lucas Bove
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Luiz Claudio Marcolino
Favorável

Dr. Jorge do Carmo
Favorável

Carla Morando
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Rafael Saraiva
Favorável

[image: image1.emf]